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ÖN SÖZ

Bilgi toplumu ile birlikte hayatımızı çevreleyen hızlı değişim ve dönüşüm, ya-
şadığımız toplum içindeki yapıları da değişime ve dönüşüme zorlamaktadır. Ge-
lecek nesilleri yetiştirme misyonuna sahip okullar da bu değişim rüzgârının etkisi 
altındadırlar. Artık sanayi toplumunun dayattığı pozitivist paradigma ile okulları 
kurgulamanın zamanı geçmiştir. Post-pozitivist bakış açısı ile okulları değiştirmek 
ve dönüştürmek bir zorunluluk haline gelmiştir. Özellikle 21. yy. bağlamında sık-
lıkla ifade ettiğimiz eleştirel düşünme, problem çözme, analitik düşünme, öğren-
meyi öğrenme gibi kavramları bireylere sağlayacak okul modelleri ortaya koymak 
gerekir. Başka bir deyişle, okulları yeniden düşünmek ve çağın gereklerine cevap 
verebilir hale getirmek gerekir. 

Okul gelişimini sağlamada ve okulu daha etkili bir yapı haline getirmede te-
mel noktaları detaylı bir şekilde ortaya koymak bu kitabın odak noktasını oluştur-
maktadır. Okul gelişiminde yönetici, öğretmen, öğrenci, ailenin rolü ile birlikte 
okulun fiziki ve psiko-sosyal ortamını yeni bir anlayışla ele almak ve okulları sana-
yi toplumunun bir dayatması olan makine metaforundan uzaklaştırmak için neler 
yapılabileceğine ilişkin yeni bir bakış açısı sunan bu kitap, ayrıca iyi uygulama 
örnekleri ile okul gelişimine bir yön verme çabası içindedir.

Okulların gelişimi ve dönüşümü için mali kaynaklar kadar hatta ondan daha 
önemli olan husus, okulda bir kültür, bir felsefe, bir anlayış oluşturmaktır. Bu an-
layış, birlikte ortak bir vizyon ve misyon etrafında toplanarak, okulda yürütülen 
eğitim öğretim faaliyetlerinde sürekli bir iyileştirme sağlayarak, hepsinden önem-
lisi de birlikte takım ruhu ile hareket ederek oluşturulabilir. Ortak akıl ile alınan 
kararlar ve yapılan uygulamalar, öğrenciye sunulan eğitimin niteliğini daha da ar-
tıracaktır. Eğitim öğretimi destekleyici bir atmosfer oluşturmak ve buna uygun 
fiziki mekânlar kurmak okulu bir adım daha öteye götürecektir. Sözün özü, okulu 
geliştirmek sadece mali kaynak yaratmayla ya da sadece okul yöneticilerine okul 
gelişim görevini vermekle olmaz. Ortak akılla ve elbirliği içinde tüm paydaşların 
okulu dönüştürmesiyle olur. 

Bugüne kadar okul gelişimi ve etkili okul konusunda birçok eser ortaya ko-
nulmuştur. Bu kitabı onlardan ayıran nokta ise, okul gelişimi konusunda her bir 
paydaşı derinlemesine irdelemesi ve bunu da yalın ve sade bir dille ortaya koyma-
sıdır. Ayrıca okuldaki dinamikleri ortaya çıkarma ve birlikte takım ruhu içinde 
hareket etme konusunda da rehberlik etmektedir. En önemlisi de çocuğun yüksek 
yararı için bir araya gelen paydaşların okulun fiziki ve psiko-sosyal ortamını nasıl 
ele alması gerektiği konusunda bir kılavuz niteliğinde olduğu düşünülmektedir.
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Bu kitabın başta okul gelişiminde ve dönüşümünde sahada kritik sorumlu-
lukları üstlenen okul müdürleri ve öğretmenler olmak üzere eğitime zaman harca-
yan tüm paydaşlara faydalı olacağı ümit edilmektedir. Kitabın bölüm yazarlarının 
alanında deneyimli öğretmenler ile, büyük bir çoğunluğunun öğretmen kökenli 
akademisyenlerden oluşması bu faydaya ilişkin inanacımızı güçlendirmektedir. 
Kitabın fikir aşamasından ürün aşamasına kadar birlikte yol aldığımız, yenilikçi 
fikirleriyle kitabın oluşumunda eşsiz katkılara sahip olan birbirinden değerli bö-
lüm yazarları arkadaşlarımıza sonsuz teşekkürlerimizi sunarız. Ayrıca eşsiz sanat-
çı kimliğiyle kitabın kapağına derin bir ruh katan Bengisu Muazzez KURTULUŞ 
hocamıza da teşekkürü bir borç biliriz. Onlar olmadan olmazdı.

Editör Ekibi

Eylül, 2021
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Okul gelişiminin tarihçesi aslında etkili okulun tarihçesi ile paralellik gös-
termektedir. Bu tarihçeye geçmeden önce etkili okul kavramı üzerinde durmak 
gerekir. Etkili okul kavramını ilk kullanan Edmonds (1979)’tur. Ona göre etkili 
okul, bilgi açısından güçlü ve zayıf öğrencileri öğretim yönünden amaçlanan temel 
beceri düzeyine ulaştırabilmeyi sağlayan okuldur. Hoy ve Miskel (2010), ise etki-
li okulu daha önceden ulaşılması beklenen hedefleri ve görevleri en üst düzeyde 
gerçekleştirilebilen okul olarak tanımlamaktadır. Bu tanımlara ilaveten Özdemir 
(2000) etkili okulu, öğrencilerin başarılı olmalarında bir farklılık yaratılabileceği 
inancının yerleştiği ve bunun için öğretim araç-gereçlerinin etkili bir şekilde kul-
lanıldığı, öğrencilerin bedensel, duyuşsal, bilişsel, estetik ve sosyal yönden verimli 
bir şekilde desteklenebileceği bir ortam olarak tanımlamaktadır. 

Alanyazında etkili okul araştırmalarının oldukça zengin bir geçmişi olduğu 
ve bu araştırmaların genelde etkili okulların yüksek niteliklerini belirleyen faktör-
leri ve süreçleri arasındaki karmaşık ilişkileri ortaya çıkarmaya ve okulların öğren-
ci performansı üzerinde olumlu etkileri nasıl sağlayabileceklerini belirlemeye yö-
nelik olduğu görülmektedir. Bu araştırmalarda ortaya konulan temel amaç sadece 
düşük başarılı olan okulları etkili okullara dönüştürmek değildir, aynı zamanda 
etkili olan okulları mükemmel okullara dönüştürebilmektir.

Dünyada etkili okul araştırmaları ilk olarak Amerika Birleşik Devletleri’nde 
1970’lerde çalışılmaya başlamıştır. Bu çalışmaların başlamasında anahtar role sa-
hip nokta ise Coleman Raporudur. 1966 yılında yayımlanan bu rapor okulların, 
aile ve diğer faktörlerin etkileri dikkate alındığında, öğrenci başarısı üzerinde çok 
az etkisinin olduğu veya hiç bir etkisinin olmadığı sonucuna varmıştır. Raporda 
öğrenci başarılarının yüzde doksanının öğrencinin geçmiş özelliklerine bağlı ol-
duğu ve geriye kalan yüzde onluk bölümde okulun etkisinin var olduğu belirtil-
miştir. 1980’li yıllarda İngiltere’de on iki okulda yapılan on beş bin saatlik bir araş-
tırmanın sonucunda öğrencinin gelişiminde okulların önemi ve etkililiği detaylı 
bir şekilde ortaya konulmuştur. Bu çalışmada altı çizilen en önemli nokta, okullar 
arasındaki başarı farklılığının temel nedeninin okulların farklı özelliklere sahip 
olduğudur. Okuldaki süreçler ve bu süreçlerin verimli olarak işleyip işlememesine 
göre öğrenci başarısının ve nitelikli eğitim hizmeti sunmanın farklılık gösterdiği 
saptanmıştır. Bu çalışma sonrasında etkili okullarla ilgili nicel, nitel ve karma araş-
tırmalar yapılma ivmesi hızla artmıştır. 1980’li yılların ortalarından itibaren bu ça-
lışmalar, okulların farklı özellikleri olan öğrencilerin gelişimi üzerindeki etkisi, bu 
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etkinin süreklilik düzeyi ve uzun vadedeki yansımaları üzerinde durulmaya başla-
nılmıştır. 1990’lı yıllarda etkili okul araştırmalarının genel odağını farklı okulların 
farklı etki gösterme nedenleri oluşturmuştur ve bu konuda ampirik verilere da-
yalı çok sayıda araştırma yapılmıştır. Özellikle 1990 yılında kurulan Uluslararası 
Okul Etkililiği ve Geliştirme Kongresi (ICSEI), etkili okul araştırmalarına teorik 
ve metodolojik yaklaşımlar sunarak okul gelişimi üzerinde daha detaylı analizler 
yapılmasına fırsat sunmuştur. 2000’li yılların başından itibaren ise, ağırlıklı olarak 
okul gelişimi konusunda okul paydaşlarının rolleri üzerinde daha ayrıntılı ana-
lizler yapılmaya başlamıştır. Özellikle son yıllardaki araştırmalar, hızlı değişim ve 
dönüşümün yaşandığı günümüz toplumunda ortaya çıkan dinamik ve karmaşık 
durumda okulların nasıl ayak uyduracağı ve gelişimlerini nasıl sağlayacakları üze-
rine odaklanmıştır.

Okulların etkililik özelliklerini ölçmek amacıyla geçmiş dönemlerdeki örgüt 
ve yönetim modellerinden yararlanılarak bazı modeller geliştirilmeye çalışılmıştır 
(Şişman, 2013). Örgütsel bakış açısından okul etkililiğini açıklayan ve değerleyen 
modeller şunlardır: Amaç Modeli, Kaynak Girdi Modeli, Süreç Modeli, Doyum 
Modeli, Yasallık (Meşruiyet) Modeli, Etkisizlik Modeli, Örgütsel Öğrenme Mode-
li, Toplam Kalite Yönetimi Modeli.

Amaç Modeli

Amaç modelinin temelinde okulun gelişimi ve etkililiği için belirlenen amaç-
lara ulaşma düzeyi vardır. Bu modele göre okul, önceden belirlenen amaçlarına 
ne kadar çok ulaşırsa o kadar etkilidir. Okul içinde yapılan çalışmalar ve elde edi-
len sonuçlar amaçlarla örtüşmelidir ve ilişkili olmalıdır. Amaçlar, aslında soyuttur 
ama misyonla birlikte somut hale gelir. Amaç modeline göre okullar değerlendiri-
lirken bu okulların güçlü bir kurumsal hafızasının olması ve amaç doğrultusunda 
yapılan uygulamaların izlenmesi ve değerlendirilmesi önemlidir. Önemli bir diğer 
nokta da amaç modeline göre değerlendirmede iki temel şartın işlemesidir. Bi-
rincisi, okul yöneticileri önceden belirlenmiş amaçlar yoluyla kararlar almalı ve 
uygulamalıdır. İkincisi ise, çalışanların ortaya konan amaçları açık ve anlaşılır bir 
şekilde benimsemesi ve yaptıkları iş ve işlemlerde bu amaçları içşelleştirmesidir 
(Hoy ve Ferguson, 1985). Göz önünde bulundurulması gereken bir diğer husus 
da, okula ait amaçlar belirlenirken bu amaçların bireysel amaçlarla ve toplumsal 
amaçlarla uyumlu olmasıdır. Bu çalışanların ve karar vericilerin benzer davranış-
lar sergilemesinde ve belli bir amaç etrafında toplanarak hareket etmesinde ko-
laylık sağlayacaktır. Ayrıca ortaya konulan amaçlar daha kolay anlaşılacağı için 
istenilen hedeflere ulaşmak da kolaylaşacaktır.




